Tertio, melius nostros Hieronymus Prado et Ezech. 1, pag. 19, in fine: « Cœli, inquit, tabescunt, id est defluunt, ut stelle, id est fulgura, de cœlo cadant; vulgi enim, cum fulgurant, videbunt sibi videare quasi stellas de cœlo cadere. »

Quarto, proposito, sol, luna et sidera sub diem judicij commovebuntur, obscurabuntur, et latum suum retrahent, ut videantur pro Dei iudicatione tabescere, liquefcere et dissolvi. Addant ali quod stelle fixe proprie ex cœlo in terram decident. Ha S. Chrysostomus, et Maldonatus in Matth. cap. xxv (qui ait: Magis Christo id affirmanti, quam Aristotelii id fieri posse neganti, as-

(1) Quemadmodum montes assiduis imbris decessant, ac veluti liqueficii aquarum deflexi, ita tandem sanguinis effundente, ut dilacerent montes. (Forcarius et Rosenmiller.)

(2) Quæ verba Grotius ita explicit: « Aer ipso ex sanguine et tabo attracto obducetur turpulus nebulis, et quidam tam crassis, ut siderum conspicuum admittant. » Sed rectius meo iudicio Virtinga: Metaphora plane est poetica, despiciunt a populari prejudicio, quo cœli illi suprini, in quibus astris superiori ut *gemmae* fulgent, adiunguntur esse substantia non fluida et mobiles, sed coacte et consistentes, veluti *crystallinae*, in qua sidera certa lege et ordine, instar gemmarum defixa sunt, et qui prout adiuto ignis vel aliqua alia materia naturæ sua contraria possint liquefcere, dissolvi, et tabi inviar diffringere. *

sentior), et Sibylla apud S. Augustinum, lib. XVIII
De Civitate, cap. XXII :

*Eripitur, sit, solis iubar, et chorus interit astris :
Solvetur colum, lucaris splendor oblitus.*

Ex qua Ovidius, lib. I *Metamorphos.*, ita canit :

*Esse quoque in fatis reminiscitur auro tempus,
Quo mare, quo telus, correptaque regia osca
Ardeat, et mundi moles operas laboreat.*

Hoc est quod ait Christus, *Math. cap. xxiv*, 29 :

« Sol obscurabitur, et luna non dabit lumen suum; et stellari cadent de celo; » et Joannes, *Apo. vi*, 12, hisdem verbis utitur, quibus Isaías hic, iuxta Septuagintam : « Sol, inquit, factus est niger tanquam saccus cibicinus; et luna tota facta est sicut sanguis; et stellae de celo cediderunt super terram, sicut fucus emitti grossos suos cum vento magno moverunt; et colum recessit sicut liber involutus; » et cap. viii, 12 : « Et percosus es tertia pars solis, et tercia pars luna, et tercia pars stellarum; ita ut obscuraretur tercia pars eorum, et diei non luceret pars tercia. »

Symbolice, aliqui apud S. Hieronymum per stellas accipiunt demones qui versantur in aere, ut tentent homines, qui e celo, id est ex aere hoc, ruerint in infernum in die iudicii. De his enī vero dicunt id quod sequitur : « Quia inchoatus est in celo gladius meus. »

COMPLICABUNTUR SICUT LIBER COELI. — Alludit ad veterum libros, qui non erant per folia distributi, ut nostri, sed erant una charta vel membrana ex variis consuta, quan convolevabant circa cylindrum, ut nos convolvinus chartas geographicas. Cum enim eos legere volebant, evoluebant eam et explabant; finita vero lectio, eam rursum convolebant : hō enim ipsis erat id quod nobis est claudere librum. Vidi tales duo Pentateuchi liros vestitos, hebreas scriptos in Bibliotheca Vaticanae. quorum charta est pellis, sive pergamenta, s crudia et pilosa (t).

Jam a celo complicabuntur, *primo*, quia Edheci, inquit S. Thomas et Lyranus, in celis ita turbulis, et quasi complicatis et convolutis, non poterunt amplius legere, nec praedicere futuros rerum eventus, *q. d.* Non dividunt amplius ex astris et colis, quasi ex libro prognostico.

Secundo, Dionysius Carthusianus, *q. d.* Non poterunt amplius introitus in regnum celorum, sed clausa erit janua.

Tertie et genuine, *q. d.* Sicut liber veterum cylindro' complicatus et involutus, absconsis litteris legi non poterat : ita colum ejusque stellarum.

(1) Metaphora, *convolevunt instar librī, collī*, desumpta est ab ea specie celorum, qui dicuntur *υπέρι*, expandunt, vid. *Genes. i*, 8; *Psalm. cxv*, 8; *Ioseph. xi*, 32. Ut autem libri, hō est volumen in longum expansa, circiter aliqdū ligatum convoluta videtur velut disparere, et colum, cocta tempestate, contrahitur in nubes et atrocem.

(Rossmüller.)

quasi littere abscondentur atris nubibus et obscurabuntur, ut videri non possint, perinde ac si colum esset complectum et convolutum; immo ac si colum evanisset, et in alium mundum recessisset, ut ait S. Joannes *Apo. vi*. Sic ut enim celorum creatio per pellem sea tabernacula extensum (ut *Psalm. cm* : « Extendens colum sicut pellēm. » significatur : sic ejus obscuratio, que moralis quedam dissolutio est, i. mutar per pellem et volumen complicatum, inquit Sanchez.

Rursum, desinet notus celorum usus, motus et infinitus, sive libro uti desimus, cum cum complicamus, sive claudimus. Est enim metaplexis in verbo *complicabuntur*.

Ad haec, sicut libri, sive membrane dissimile uerae pars in se replicatur et revolvitur, sic celum fulgoribus quasi discussum in se, id est in partes diversas, revolvi et replicari videbuntur, inquit Prado, *q. d.* In fine mundi colli et astra mutabunt suos aspectus et influentias, itaque omnia perturbabuntur. Deinde fulgetris, nubis, cometis, stellaris cadentibus, aliisque meteoris ita aer commiscetur, ut colli complicari et convolvi, omniaque perturbari et confundi videantur. Ita Adamus, Pervius, in *Apo. vi*, et postea Scholasticus, qui cum S. Augustino, lib. XXIX *De Civit. xiv*; S. Hieronymo, in *ti Isaiae*; Gregorio, lib. XVII *Moral.* cap. v, et aliis, censem celum et astra mutanda et innovanda ex e tautum secundum lucem aliasque qualitates, non autem secundum formam et substantiam. Nam, *Psalm. cxviii*, 6, dicitur Deus fundasse ea in seculi et seculi; et quia, secundum Aristotelem et Philosphos, forma colorum est incorruptibilis, itaque Aristoteles deducit ex eo, quod sit aeterna. Censem enim ipse mundum fuisse ab aeterno, ne increasum, ut nouissimi opinantur, in quo erassem unum clarum est.

Multa tamen Patres et recentiores, qui Philosophiam exigendum volunt ad sacras Litteras, non contra, volum colum et terram peritura etiam quoad substantiam, ac metanda in aliud colum novum et aliam terram: novam. Id enim hi et alibi clarissimi dici videtur, ut *cap. li*, 6; *cap. lxv*, 17; *Apostol.* cap. vi, 14, et *cap. xxi*, 1; *Ecclesi. cap. xlvi*, 30; *Psalm. ci*, 27; *Math. xxiv*, 33; *II Petri iii*, 7 et 12. Ubi nota sacram Scripturam longe efficacius loqui de mutatione celorum et elementorum, quam corporum beatorum in resurrectione, planeque significare longe majorum fore mutationem illorum quam horum; quia illa substantialis, hec tantum accidentalis erit. Accedit, quod colum ex abysso et aquis facti sint, ut docui *Genesis i*, 8 : ergo non sunt plene incorruptibles secundum formam, sed secundum materiam primam, secundum quam dicuntur permane in aeternum. Idipsum confirmatur ex eo quod anno 1372 visa sit nova stella in Cassiopeia, que post biennium disparuit. Plures ejusmodi

cœlis mutationes notarunt moderni astronomi; ex quibus proinde nonnulli hisce phenomenis convicii, censem celos non esse solidos et duros, sed cedere, mutari, et secati ac dividiti instar aeris; aerem tamē excellere subtilitate et prestantia; celos enim esse æthereos, non aereos, esseque ipsum æthereum. Verum hoc alterius est questionis et loci.

Rursum, cum lux naturaliter quasi profluat ex essentia celorum, tumque futura sit longe maior et nobilior, videbitur pariter, quod ex aliis forma substantiali nobilior manabit. Nam lux tanta quanta tunc erit, non est naturaliter formæ solis que jam est, ita sententia S. Chrysostomus, hom. 14 in epist. ad Roman., et post eum Theodoreus et Eusebius; Justinus, *Quest. XCVIII*; Ambrosius, lib. I *Hexaem.* cap. vi; Basilius, hom. 3 *Hexaem.*; Nyssenus, lib. II et III *Recop.*; Sibylla apud S. Augustinum, lib. XVIII *De Civit. cap. iii*, cum canit :

*Tempora torquent, vidua omnia semina mundi,
Aer, terra, lux ignis ferunt, cœli,
Cardo, dies, noctes, constiunt omnia in igne :
Et fieri species quam dissimilans rerum.
Omnia namque cadent luciseta sidera celo.*

Idem fuse docet Hieronymus Magius, lib. II *De Exsuscitate mundi*, cap. vi et vii; et Valesius, *Sacra Philosophia* cap. LXXXIX; et noster Molina, tract. *De Operæ sex diuinar.* disput. 3. Ignem enim posse agere in celos eosque corrumperem, si non naturaliter, certe divina vi et operatione concedunt omnes; nec id negari potest, cum certum sit ignem inferni eadem vi agere in demones eosque uers, qui corpora non habent, sed sunt puri spiritus. Porro quod alibi isti Scriptura, quad colli et terra in aeternum stabunt, non repugnat hinc sententia. Manebit enim eadem terra, idem sol, et iidem cœli generice; terra enim formam terre, cœli formam colorum genericam relinquent, esto species altam, emique prestantiores accipiunt. Erit enim tunc totius mundi innovatio, reformatio et recreatio.